ejus, qui percutit et sanat, vulnerat et medetur <sup>1)</sup>, qui non derelinquit sperantes in se. Quare post aliquod tempus, accepta desuper consolatione, venit ipse ad nos Suollis, promittens bonum profectum et fructum multum inde proventurum, unde adhuc apposuimus adjuvare eum et dedimus ei pecunias <sup>2)</sup> et personas quosdam scolares bone voluntatis cum dilectis fratibus nostris, videlicet: Johannem Lennep <sup>3)</sup>, Jacobum Alcmarie <sup>4)</sup> etiam, et alio tempore, Alardum Calker <sup>5)</sup>, presbyterum, et Gerardum Amersfordie <sup>6)</sup> et dominum Maternum Maguntie <sup>7)</sup>. Unde domus ipsa crevit et bene profecit fructum magnum faciens in hiis regionibus, quorum omnium particeps est venerabilis pater noster dominus Albertus et dominus Johannes Westerwolt, qui in hoc maxime laboraverunt, incipiendo et promovendo. Scripsit et pater noster epistolam eis valde edificatoriam, que apud nos servatur adhuc <sup>8)</sup>. Vide.

---

1) Job 5, 18.

2) Welke groote financieele offers de broeders van Zwolle voor deze stichting brachten, bewijzen ons de volgende regels uit een brief van 1599 van den Zwolschen Rector aan dien van Culm. — „Verum hoc sciat vestra Charitas, si forte, quod absit, res et bona Domus istius distrahenda et alienis dividenda fuerint, neminem plus juris quam nos ad istam Domum habere; non enim facile dicendum est quanti constet nobis ista Domus. Invenimus in registris nostris quod multo ultra mille aureos in numerata pecunia nobis constet Domus vestra exceptis multis dilectissimis Fratribus nostris quos istuc onustos diversa supellectili diversis temporibus Patres nostri miserunt, adeo Domum nostram exspoliaverunt ut vestram divitem aut saltem mejiocrem efficerunt.” — Lindeborn, Hist. Episc. Dav., 129.

3) Vergl. Cap. LXXIX.

4) Vergl. Cap. LXXIX.

5) Vergl. Cap. LXXIX.

6) Vergl. Cap. LXXIX.

7) Vergl. Cap. LXXIX. — Gerhard van Amersfoort en Maternus van Ments kunnen pas na 1482 naar Culm vertrokken zijn, daar zij den 13 Januari 1483 te Zwolle afstand van hunne goederen doen.

8) Deze troostbrief van Albert van Calcar, „Scriptum feria 4<sup>a</sup> post Misericordia Domini 1481 (9 Mei) ex Zwollis” is te vinden in HS. B. fol. 222. Vergl. p. 193 n. 3.

LIV. DE MULTIS EXERCICIIS EJUS UTILIBUS VALDE ET EFFICACIA GRANDI IN COLLACIONIBUS ASSIDUIS.

§ 1. Venerabilis pater noster dominus Albertus habuit magnam gratiam collacionandi, unde libenter et frequenter fecit collationem pro clericis et sororibus, non parcens sibi a labore tali usque ad ultimum vite sue. Sed precipue, quia semper vir strenuus fuit et zelosus primo ad seipsum fortiter exercitandum et vincendum; sic fuit informator notabilis valde de viciis et virtutibus [fol. 38v] veris. In collatione nostra festivis diebus solebat nobis de sero valde fundamentaliter et interne dicere et ammonere de materia diei, sicut fuit in hiis devote occupatus et profundam intelligenciam habens. Semel dixit: „Mirum est, quod tam insensibiles sumus et indurati, quod non emendamus nos, scientes scripturas dicere et non facere. Scimus enim, quod terribiliter condemnabit nos, qui tam misericorditer adjuvisset nos si voluissemus. Ve nobis, quod non cogitamus et toto corde non semper pre oculis habemus, quam magna sit illa ira Dei contra nos et quantum displiceat ei peccatum, quod propter ipsum proicit Deus in eternum ignem. Ubi videbit creator creaturam manus sue, sic et videbit ibi filium suum pater et videbit precium sanguinis sui redemptor et tamen non miserebitur, sciens quam intolerabilis sit illa pena, et tamen dimittet cruciari in eternum.” Alio tempore dixit: „Nichil est, quod ad iracundiam divinam ita provocat et indignationem magnam nimis sicut ingratitude nostra, quod bonus ipse Dominus tam multas bonas inspirationes et affectus pios nobis tribuit, et nos insensati relictis illis ambulamus secundum desideria nostra et obliviscimur Dei. Hinc merito demeremur, ut Dominus auferat a nobis plura alia beneficia, que dedisset, si gratos nos invenisset. Item illi vere misericordes sunt inter nos, qui omnia meliora aliis tribuunt, cameram scripturale, tunicam, togam, capucium, cibum, hec optima omnia ex corde attribuunt libenter, et qui fratrem a vili opere sublevat et in gravi labore subvenit.” Item dixit: „Oportet fratrem volentem proficere, esse tranquillum et modestum, non inquietum, sed seriusum tamen; oportet

eciam, ne sit presumptuosus, ne jactet se de aliquo opere, sed humiliter se subiciat sub manibus Dei, et tenere seu reputare opera sua, ut pannum menstruate sicut vere sunt. Nichilominus debet diligenter et circumspecte opera sua facere, debet et ambulare in conspectu Dei et in omne, quod agit, semper studere, ut habeat dolorosum affectum ad Deum [fol. 39<sup>r</sup>] pro peccatis suis, aut jocundum pro beneficiis, alias nobis parum prodest, quod facimus et in plurimum seipsum *despectum* <sup>1)</sup> et mille mortibus dignum et ut pulverem stercusque fetidissimum reputare ante Deum et se ex toto corde humiliare, petens veniam de peccatis suis." Vel aliquando Deo dicere prostratus sic: „Sicut oculi ancille in manibus domine sue” et cetera, et „sicut oculi servorum” et cetera. „Numquam debet desperare propter infirmitates suas, sed rogare et confidere in Domino, semperque boni animi esse. Debet studere, ut ad omne bonum et bonos habeat magnum effectum nullumque contemnat, facta fratrum magnificet, sua despicit, nullum judicet nisi seipsum, nullius opera curiose sed sua inspicere. Debet quoque ad hoc laborare, ut ex affectu sentiat, quod omnes preter se sunt boni, et quod non sit dignus interesse tam bonis fratribus.”

§ 2. *De superficialitate et negligencia cavenda in omnibus.* — Item dixit: „O quam miserum est semper manere in superficie et solum exteriora ad hominum oculos adimplere et interiora, que Deus videt, negligere. Ille, qui superficialis in confessione solum querit, qualiter debeat verba componere fecte, ut aliquid habeat pro forma ante alios ne confundaretur. Item oportet teipsum ex toto corde dare ad humilitatem et obedientiam, ad orationem, ad custodiam tui, si unquam venire cupis ad aliquam perfectionem, vel ad minimam virtutem. Item oportet te cavere a propria complacentia et precipue a contemptu cujuspiam et a temerario judicio superiorum tuorum. Nam verus obediens dicit: „Ad hoc veni huc, ut semper sim obediens,” et non discernit, quis precipit et quid sibi precipiatur, quia non venit facere voluntatem suam,” et

---

1) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

cetera. „Et vera obedientia non solum est in resignatione voluntatis, sed etiam intellectus, ita quod non vult intelligere aliud melius esse, quam obedire et facere prompte, quod injungitur,” et cetera. Item: „Qui dicturi sunt in iudicio future, qui ita tepide totum tempus, in quo ad summas virtutes ascendere potuissent, neglexerunt, ut nec mediam diem, quam in servicio Dei compleverint invenire valeant. Vere strictissimam reddent rationem [fol. 39<sup>v</sup>] de omnibus.” Item circa precipua festa et in festis solebat aliquando satis profunda et cordialia proferre in collatione nostra.

§ 8. *In Adventu Domini.* „O quam devotum tempus jam instat, quod vere requirit devotum cor et fervidum spiritum. Si attenderemus vicia et peccata nostra, et videremus, qualiter essemus ligati sub iugo dyaboli, tunc utique letaremur de adventu eius, quia ipse est solus liberator.” Et proposuit similitudinem de civitate oppressa ab aliquo tyranno, quoniam obsessi anxii avidissime expectarent liberatorem, quoniam dicerent: „Quando veniet? ubi est?” et cetera. „Vere fratres! nichil aliud cogitarem nunc, nisi talia et quanto desiderio expectabant Dominum antiqui patres, et ut cor nostrum prepararem ad adventum eius.” Item: „Utinam jam omnes faceremus bonum propositum virtutes acquirendi et pro nichilo totum reputarem, quod fecimus, et reputare nosipsos tanquam vas perditum, et subicerimus nos omnibus, tam junioribus, quam senioribus, et mortificare proprias voluntates nostras et semper aliis consentire, et reputarem nos tanquam mortuos mundo et desiderare, quod nemo in mundo cognosceret nos.” Item: „O fratres! quam bene nobis, si nos jam dederimus ad extirpationem viciorum et passionum et malarum affectionum, et ve nobis, si non fecerimus et manserimus in illis.”

§ 4. *In festo Palmarum.* „Jam instant multa et devota festa, sed illi ea digne celebrant, qui magnum habent saccum.” Cui dixit quidam: „„Qui sunt illi?”” Et ille: „Qui habent dilatatum cor; id est, qui fervent caritatem et habent desideria magna, et devotas affectiones ad Deum secundum posse suum, qui non sunt ingrati, qui omnes homines justificant et se condemnant.” Item: „„Heu quales

sunt, qui omnia ista festa arido corde et absque devotione et affectione pertransibuntur?" Et respondit: „Vere hii sunt de triplici genere. Vere superbi, qui stant in suo proprio beneplacito; secundi, qui effusi semper vaganter corde et nunquam congregant spiritum suum; tercii, qui alios temere [fol. 40<sup>r</sup>] iudicant, precipue superiores. Hec tria genera hominum non habent spiritum Dei et tales non possunt suscipere gratiam Dei, quia Dominus vult habitare in humili et quieto corde, et hii nunquam sunt quieti. Tales ideo, si ad gratiam venire debent, oportet quod multum se humiliant et reputent se indignos pane filiorum, scilicet gratia devotionis, sed rogent instanter, ut vel mereantur accipere cantabrum seu *cantelbroet* <sup>1)</sup>, qui fit de furfuribus, et secundum obedientiam omnia agant.” Item dixit: „Quam diversimode afficimur ad ista futura sacramenta passionis et resurrectionis Domini; nam quidam dirigunt omnes sensus suos ad interiora, et omnia exteriora dimittunt et excludunt cum magno conamine, cogitantes solum, qualiter ipsi conformabunt se cum passione Dominica et resurrectione, et exercitant se in illis, et hiis omnia ista festa dulcia sunt et jocunda, et eis magnam mentis quietem important. Et sunt quidam, quibus omnia ista futura misteria sunt, quasi crux, et magno desiderio expetunt et expectant finem et consummationem eorum, quia cum sint omnino externi, et inexercitati, et superficiales, et non laboraverunt, ut aptarent se ad ea, ideo sunt sine affectu et excludunt gratiam Dei. Et hii cum magno tedio expectant tempus, quo possint modico liberius se dare ad exteriora, quia hoc jam facere verentur et cetera. Verum sentiamus magis in nobis, quod et in Christo Ihesu” et cetera.

§ 5. *In festo Pasche sic.* „Quam lamentabile est hoc, quod in ista magna festivitate manemus tam sicci et extranei et ceci a consideratione eorum, que Dominus in ea pro nobis fecit. Essemus merito ita fervidi, ut cor nostrum in nobis liquesceret ex magna admiratione pietatis Dei, quam nobis hodie ostendit. Mirum est, quod possumus cor nostrum jam occupare cum extraneis viciosis et secula-

1) Vergl. Diefenbach in voce, cibus canum, cleve, weytzenklejen.

ribus materiis, cum habeamus materiam exercitandi nos in ista solemnitate festi(vi)tas transit, sed fructus in nobis debet manere; et quis fructus, nisi ut ambulemus in novitate vite, deponentes veterem hominem, videlicet superbiam et alias passiones" et cetera. Hec et hujusmodi solet venerabilis pater dominus Albertus [fol. 40<sup>v</sup>] secundum festa et materia collationis multipliciter fratribus dicere et cordiales ammoniciones fundamentaliter facere.

LV. DE MAGNA PATIENCIA EJUS IN VARIIS TRIBULATIONIBUS  
ET MOLESTIIS SUIS.

§ 1. Jam quam patiens in adversis fuit, aliqua referamus. Nam aliquando ex parte domus nostre, sustinebat detractiones calumniosa verba ab hominibus vel scabinis pro eo, quod permissione divina aliqui fratres essent, qui eum non audirent et ex petulantia sua domum nostram desererent et male loquerentur, aliquando ex parte domorum sororum, quod ibi essent aliquae rebelles et detrahentes, et cetera. In quibus ipse se prudenter et longanimiter habuit, convertens se eo amplius ad Dominum Deum in devotione et quietate manendo, unde magis doluit pro ipsis malevolis, quam pro se, nos consolans: „Quia oporteret aliquando scandala fieri <sup>1)</sup>, ve autem per quem" et cetera. En, quam sincere et viscerose dilexerit fratres suos preter hoc, quod optimas ammoniciones in communi et privatim fecit, manifestavit eciam et eo aperitissime claruit, quod cum fratrem quempiam extra domum mitteret, sive ad regimen sororum, vel ad Prutiam, dicere nonnumquam soleret, hoc ita dolorosum sibi et grave fore, quasi membrum aliquod ex visceribus ejus traheretur. In senio cepit quandoque graviter infirmari et vexari a calculo. Unde ipse, ut lapis preciosus in celestibus muris construendus, expoliebatur et aptabatur. Post hoc incidit in gravem et periculosum infirmitatem, qua diu tenebatur et pene defecerat. Sed quia conceperat et inceperat ante languorem illum aliqua construere et

---

1) Matth. 18, 7.

ordinare in domo nostra et sororum <sup>1)</sup>), que ut videbatur nobis et sororibus valde commodosa afforent, ymmo necessaria, institit et obtinuit, ut protunc non moreretur, donec hec perfecisset et nobis rigorosius exemplum prebuisset, sicut et factum fuit. Nam cum convaluisset, ita durum et arduum sibi instituerat modum vivendi, ut fratribus videretur onerosum, et iudicarent sibi non convenire regimen ipsius tale, propter quod per dominum Egbertum, rectorem Daventriensem, fuit ammonitus temperare rigorem, quod et fecit <sup>2)</sup>). Novi ergo, quod per annum fere frugalissime vixit, faciens sibi poni in loco suo valde parvam amphoram cum modico potu de cerevisia [fol. 41r] absintiali, ita ut mirarer sepius, quoniam posset sustentari cum tam modico potu. Semel retulit nobis venerabilis pater noster, Dominus Albertus, cum a prima infirmitate cepisset convalescere, quod quodam tempore, nescio an nocte vel die, dum esset solus, fuit alienatus a sensibus exterioribus et aperiebatur sibi in anima sua quoddam lumen, ita ut lucide intellectuali oculo videret et intelligeret, quoniam omne Vetus testamentum, videlicet facta patrum, mandata et cerimonie, et que Deus cum eis egit, fuerunt preambula redemptionis generis humani, licet in figuris, misteriis et prophetiis. Et quam aptissime Novum testamentum, id est facta Christi, et mandata et scripta, et dicta Apostolorum, Veteri respondeant testamento et omnia illa obscura Novum testamentum elucidat et perficit et in Christo omnia sunt consummata. Et optavit tunc ut sibi videbatur: „O, si possem hec sic scripto tradere, ne elaberentur a memoria mea”; sed ut retulit, sanus factus, non potuit sic intelligere vel enunciare, sicut in infirmitate vidit. Cum ergo postea complevisset, que ordinaverat fieri, et fratribus jam bene institutis et in caritate et pace

---

1) Vergl. p. 125.

2) Delprat, Archief, VI, 294, geeft de volgende woorden als den tekst der kroniek: „Rixas multas cum scabinis et sororibus habuit. Rigorosum nimis vivendi modum inter fratres instituit, sed monito Domini Egberti temperavit.” Hoe anders leeren wij dezen „strijdzuchtigen en al te strengen rector” van Delprat kennen uit de woorden van onzen kroniekschrijver! Vergl. ook Dumbar, Anal., I, 174.

unitis secundo, post aliquot annos cepit infirmari. Sed antequam de ultima ipsa infirmitate loquamur, videamus prius de fratribus hiis, qui sub eo defuncti sunt, non secundum ordinem, quo defuncti sunt, sed secundum ordinem senii.

LVI. DE DOMINO JOHANNE WESALIE, FRATRE NOSTRO  
IN BUSCODUCIS SORORUM CONFESSORE.

Fuit ergo senior illorum dominus Johannes Wesalie in Buscoducis, Ten Orthen sororum confessor <sup>1)</sup>). Hic erat dilectus frater, cum in domum nostram primo acceptus fuit, aptatus ad illuminaturam, in qua satis profecit, ut activus et agilis, qui et ante studium suum ad tempus fuit aurifaber, et ergo ipse optimum calicem nostrum, qui decantissime et aptissime factus est, sic ordinavit fieri. Et quia studiosus fuit in omni opere suo, procurator factus est Domus Pauperum <sup>2)</sup>), quibus bene scivit providere et procurare aliquando bovem, aliquando butirum, vel testamentum aliquod [fol. 41<sup>v</sup>]. Post mortem autem domini Johannis Van den Zande <sup>3)</sup>), qui primus ibidem sororum rector fuerat, hic dominus Johannes fuit electus successor ejus. Qui juxta vestigia predecessoris sui optime prefuit domui illi, et collegit numerum sororum usque ad quingenta, et quia optima disciplina vigit in domo illa, benedixit eis Dominus et in temporalibus. Quapropter ipse dominus Johannes multa et magna construxit ibidem et melioravit, videlicet ecclesiam et alia, et cetera. Collegit etiam apud se multos clericos, quos oportuno tempore fecit ordinari in sacerdotes, ita ut non minor esset personarum sacerdotum, clericorum et laycorum in domo sua, quam in ceteris congregationibus clericorum, quos etiam secundum modum domus nostre optime instituit in virtutibus et exercitiis ceterarum domorum congregationum <sup>4)</sup>). Ipse ergo dominus Johannes humilis in oculis suis et

1) Vergl. p. 129.

2) Vergl. p. 124 n. 2.

3) † 13 October 1444. Vergl. p. 81.

4) Vergl. p. 129 v.

graciosus in conversatione sua, arridente prosperitate factus est gloriosus eciam apud homines, utpote vir magnanimus et multarum bonarum operationum et optime conversari sciens cum omnibus, sive divitibus, sive dominis, vel mediocribus. Construxit eciam propter advenientium multitudinem domum sororum in Vucht <sup>1)</sup>, ubi commode poterant sorores habitare ducente et rector cum sociis. Porro domus hec et domistadium, proch dolor, per succedentem sibi in regimine <sup>2)</sup> post mortem ejus vendita fuerunt Carthusiensibus <sup>3)</sup>, qui locum illum nunc inhabitant. Insuper venerabilis vir iste, cum tempore colloquii juxta consuetudinem Suollis adveniret, proprio curru usus aureum denarium ad pileum procuratoris dare consuevit <sup>4)</sup>, et primis annis regiminis sui, sicut tunc moris fuit, solebat absolutionem petere a patre nostro et cum magna caritate et jocunditate cum fratribus nostris conversari et munuscula eisdem dare. Post hec serena et quieta tempora accidit nubilosum et magna tempestas in domo sua, agente dyabolo, qui invidit prospero successui suo. Unde et instigavit fratres ejus, ut eum a regimine amoverent, de quo supra <sup>5)</sup>, sed frustra. Itaque fratres et sorores, eo in regimine confirmato, Deo gracias [fol. 42r] egerunt, quod de inimici factione triumpharent. Sed et sorores domus pre leticia composuerunt cantica quedam, quorum unum est et sic incipit:

*Die moeder Goids onse advocaet,  
onse enighen troost ende toeverlaet,  
Daer wi altois to tiden  
ende sante Andries ons lief patroon  
myt Christus wt des hemels throon  
sal ons nu siet verbliden.*

1) Volgens Schutjes l. c. V, 857 is het klooster te Vucht reeds voor 1435 gesticht.

2) Petrus Dinslaken. Vergl. Cap. LXXXVII.

3) Dit gebeurde in het jaar 1473. Daar de zusters te 's Hertogenbosch vreesden, dat die van Vucht zich van het moederhuis wilden afscheiden, verkochten zij het huis aan Arnold van Herlaer en zijne echtgenoot Aleydis Piecke voor 1300 Andriesgulden, die de gebouwen aan de Karthuizers gaven. Vergl. Schutjes, l. c. 358.

4) Vergl. Acquoy, Windesheim, II, 93 n. 4.

5) Vergl. p. 130.

Circa finem vite sue, postquam pluribus annis optime rexisset domum illam et in omnibus plurimum meliorasset, patres eum absolverunt a regimine, qui tamen antequam alius venit, defunctus est in vigilia Thome Apostoli <sup>1)</sup>, Domino reddente sibi mercedem laborum suorum. Sepultus est autem in ecclesia sororum in Vucht, quia ipse edificaverat <sup>2)</sup>, que nunc est Carthusiensis. Jam in ordine fratrum sub patre Alberto defunctorum sequitur Henricus Wachtendonck.

## LVII. DE DOMINO HENRICO WACHTENDONCK.

Hic <sup>3)</sup> dilectus frater fuit brevis stature, sed quadratus et sanus in corpore, bonus erat cellita et optime custodiens tempus suum in exercitiis, fuit semper illuminator et satis pertinenter opus suum perfectus <sup>4)</sup>, unde ipse multum lucrabatur, quia diligens et continuus in opere extitit. Hic quietus in domo fuit, nullam habens commissionem alterius rei, nec se alienis, vel externis implicabat, nisi quia diligens pro disciplina domus, satis zelosus fuit ad corripiendum seu docendum juniores in bonis moribus, sicut ipse fuit bene institutus et compositus in

1) 20 December.

2) In het jaar 1452 veroorlooft de pastoor van St. Lambertus te Vucht, Nicolaus de Hoesch, den zusters eene kloosterkerk te bouwen en verleent haar nog andere voorrechten tegen een jaarlijkschen cijns van 4 Wilhelmus schilden. Schutjes V. 857.

3) HS. B. fol. 106 v. — „Post laudabilis predicti patris domini Theoderici ordinatus est tercius pater domus Zwollensis, dominus Albertus, vir virtutibus et bonis moribus plenus, cujus vita vel conversacio hic non prosequitur, sed de quibusdam fratribus ab eodem Alberto laudabiliter institutis, quorum unus dominus Henricus Wachtendonck.” — Het volgende komt bijna letterlijk met den tekst van ons HS. overeen.

4) Vergl. Overijs. Alm. p. 94; maar vooral Acquoy, Windesheim, I, 221 n. 4, waar de dwalingen, die over de verluchters in het Zwolsche Fraterhuis bij Moll, Kerkgeschiedenis, II, iiiii, 190 en bij van Vloten, Nederlands schilderkunst van de 14de tot de 18de eeuw, Amsterdam, 1874, p. 58, voorkomen, weerlegd worden. Vergl. ook W. Vogelsang, Holländische Miniaturen des späteren Mittelalters. (Heft 18 der Studien zur deutschen Kunstgeschichte.) Strassburg, 1899. p. 102 n. 3.

maturis moribus. Mansitque pluribus annis in clericali humili statu, postea ex obedientia factus sacerdos, auxit devotionem, humiliter et devote perficiens exercitia. Scio, quia ex devotione aliquando accepit duras et longas disciplinas virgarum a quodam sibi familiari fratre. Non multis annis in sacerdocio vixit, sed tempore pestis ipso morbo tactus, dum non vitaret sorores pestilenticas, audiendo confessiones earum, cepit lecto decumbere, et seipsum graciose Deo offerens dixit sibi assidenti et ministranti: „Ecce hic est pestis,” demon- [fol. 42<sup>v</sup>] strans digito locum, „post mediam horam <sup>1)</sup>), cum pervenerit ad cor, tunc morior,” et factum est. Migravit autem ad Dominum in vigilia sancti Bartholomei Apostoli <sup>2)</sup>). Sepultus in Windesim cum fratribus suis. Post hunc in ordine senii sequitur dilectus frater noster dominus Jacobus Goch.

LVIII. DE DOMINO JACOBO GOCH, FRATRE NOSTRO, DICTO SCRIVER, IN KINDERHUYS CONFESSORE.

Hic <sup>3)</sup> fuit vir personatus et proceris stature, valde

---

1) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

2) 23 Augustus (1472?) pest in Zwolle. cf. p. 150.

3) HS. B. fol. 106v. De domino Jacob Goch. — „Hic fuit personatus vir et procere stature et valde graciosus, moribus ornatus, multum verecundus et devotus et habuit aptissime a parentibus cognomen Scriver, quia optimus scriptor fuit. Hic, cum post multa humilitatis et devotionis exercitia electus esset ad sacerdocium, multum se tunc exercitavit in devocione, mane surgens hora tertia, ut oracioni vacaret. Non potest vero explicari verbis, quam devote et timorate illud divinum [fol. 107<sup>v</sup>] tractavit, sepissime per horam et ultra. Et cum confessor sororum Ter Kynderhuys fuisset ordinatus in vetus (sic) quam sinceram caritatem et sedulitatem ad fratres omnes habuit, quis potest digne effari. Nam quicumque de fratribus ei dixisset: „Karissime domine Jacobe, fac mihi cistellam apud lectum vel compone asscerem et hujusmodi aliquid construe, ordina vel adjuva in hoc vel in hoc, humillime ac libentissime obedivit et multa talia fratribus fecit, adjuvans eos corrigere scripturas, preparans pennas, saepe visitans fratres portavit secum aliquid de assatura vel preciosum potum, ut in aliquo semper recrearet fratres. Et in istis

graciosus, moribus ornatus, multum verecundus et devotus. Aptissime a parentibus cognomen habuit *Scrivier*, nam optimus scriptor fuit in litterali, bastarda et rotunda scriptura, et ab ineunte etate sua libenter scripsit, et multa quidem <sup>1)</sup>). Acceptus erat Deo sua humilitate et ferventi dilectione, et hominibus sua verecunda affabilitate et ydoneitate, et promptitudine ad quecumque officia et ministeria inpendenda et perficienda. Ipse, cum electus fuit ad sacerdocium, se plurimum exercitavit in devotione, de mane surgens hora tertia, sicut ego hoc novi plenius, qui secum per estatem in clusa habitavi <sup>2)</sup>). Ego ad aliquod tempus sibi ad missam servivi, et vidi, et cognovi, quam devote et timorate officium suum peregit et tractavit per horam frequenter, ut michi videbatur, in missa stando. Consuevit apud nos horologium custodire, et tempore et adjutorio suo hoc nostrum presens *horologium* <sup>4)</sup> factum fuit, et ut media hora signaret, effecit. Fuit et custos oratorii et braxator encausti. Postea ordinatus est in confessorium conventus Ter Kinderhuys <sup>5)</sup>, quod grave sibi multum et contrarium erat, quia domus illa tunc a vera disciplina plurimum destituta erat per malum regimen predecessoris <sup>6)</sup>. Tamen obediens, regimen assumpsit et multa ibidem melioravit in disciplina et in edificiis, et quamvis ibi habitavit, frequentissime tamen apud fratres nostros fuit, ostendens, quia animus suus magis apud nos erat, quam apud sorores. Et quam sinceram caritatem et

---

non quesivit dissolutionem fratrum vel commessionem, sed sinceram et devotam recreationem in mutua caritate. Tandem adveniente tempore pestilenciali, cum ipse sciret multa remedia contra pestem, sibi ipsi eadem peste infecto, nulla voluit exhibere, ponens totam spem suam in Deum et sic feliciter obiit."

1) Vergl. Overijs. Alm. 94.

2) Dit had in den zomer van 1450 plaats. Vergl. de Inleiding.

3) Volgens de moralisten mag een gelezen mis niet langer duren dan 20 minuten tot een half uur. Vergl. S. Alphons. de Ligori, Theologia Moralia VI, 400.

4) Correctuur op den kant van de hand des voltcoiers.

5) Vergl. p. 14 n. 1, 18, 108.

6) Vergl. p. 19 n. 1, 21 n. 6, 108.

sedulitatem ad domum nostram et ad omnes fratres habuit, digne exprimere non possum. Nam quicumque de fratribus sibi supplicasset pro cista facienda apud lectum, vel assere [fol. 48<sup>r</sup>] componendo, vel *rogasset eum dicens* <sup>1)</sup>: „Hujusmodi aliquid construe vel ordina,” vel alius: „Adjuva me in hoc vel in illo,” statim parebat, unde talia multa fecit fratribus nostris et adjuvit eos. Hyemali tempore, cum in stufa <sup>2)</sup> essemus, ipse sepe veniebat ad nos, nunc unum, nunc alium docens, aliquando scribendo in pagella istius vel illius, aliquando aptando pennas, vel corrigendo male scriptum. Estivo tempore, dum aliqui nostrorum essent in clusa <sup>3)</sup>, frequenter veniebat ad eos, sed non vacua manu, quia ipse per se apportabat aliquid de assatura, vel preciosum potum, ut in aliquo recrearet fratres. Sepe ad domum nostram veniens, similiter fecit, faciens aliquid assari pro fratribus vel afferri, nobis faciens teutas magnas cum singulari cervisia. Ecce caritas, ecce gratitudo! non verbo sed opere, et in hiis omnibus non quesivit dissolutionem fratrum, aut commessionem, sed sinceram et devotam recreationem in nutrimentum mutue caritatis. Ipse enim usque ad mortem semper satis custoditus et timoratus fuit, quamvis fratribus nostris et hospitibus jocundus et graciosus esset. In hiis ergo et hujusmodi pietatis operibus usque ad caniciem perseverans, cepit pluries aliquo incommodo corporali pulsari. Adveniente ergo tempore pestilentiali, quamvis sciret multa remedia contra pestem, ea tactus, nullum apposuit, cum hanc, ut nobis videbatur, haberet in pede. Hac ergo prevalente, omnibus ecclesiasticis sacramentis munitus, Deo felicem animam tradidit die sanctorum Hirenei et Habundi <sup>4)</sup> anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxii<sup>o</sup>. Sepultus in Windesim apud fratres nostros. Hunc sequitur frater noster dilectus Arnoldus de Vollenhoe, sacerdos.

---

1) Correctuur als voren.

2) Diefenbach, Glossar in voce. Stufa, stuba, stupa, stupha, stoppa = estuarium; nd. stobe stopa stuba.

3) Vergl. p. 96 n. 5.

4) 26 Augustus 1472.

## LIX. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO ARNOLDO VOLLENHOE.

Ipse erat mediocris stature et robustus in corpore, ideo a patre nostro Theoderico, quia et fortis erat in bona voluntate, fortiter et multum exercebatur. Nam sepe eum in biga <sup>1)</sup> vexit et equum ipse minavit ad diversa loca, et multos labores in primis suis annis in domo nostra fecit. Fuitque diu hospitalarius et semper illuminator [fol. 43<sup>v</sup>]. Ipse magnum bellum habuit in carnali complexione, ideo magnam sibi violentiam fecit eam virtutibus aptando et naturam suam superando et subitiendo. Unde post multas exercitationes electus est ad sacerdotium, et factus sacerdos, cum magno timore et sollicitudine officium suum studuit humiliter et debite adimplere. Nam Canonem cum omnibus signis suis in quaternulo ipse conscripsit, et multas devotas considerationes et orationes circa ministerium illud collegit. Et studio et orationi libenter et frequenter invigilavit et inhesit, seipsum a nocturno sompno violenter temperavit, ideoque in die vix potuit se a sompno continere. Eciam in mensa sedens, dormire solebat adhuc cibum in ore habens, similiter cum alicui loquebatur, interdum vix poterat sompnum repellere. Fuit ergo hic dilectus frater magnus operator et de seipso strenue triumphans et in virtutibus proficiens, donec adveniente tempore pestilentiali, aliqui ex nostris existerent in clusa, ipso Suollis remanente. Die autem sancti Laurentii Martyris <sup>2)</sup>, pater noster dominus Albertus et hic dominus Arnoldus cum ceteris fratribus omnibus venerunt ad nos in clusa <sup>3)</sup>, cum coctis cibis, ubi pransi fuimus solaciose pariter et jocunde. Verum cum dominus Arnoldus Suollis redisset, secunda vel tertia die sequenti, tactus est peste et in octava sancti Laurentii <sup>4)</sup> migravit ad Dominum. Sepultus in Windesim juxta fratres suos et nostros.

---

1) Diefenbach, Glossar, in voce. Biga, carruca, karre, kare.

2) 10 Augustus.

3) Vergl. p. 96 n. 5 en 150.

4) 17 Augustus.

## LX. DE DOMINO HENRICO ALCMARIE, FRATRE NOSTRO.

Post hunc fuit dilectus frater noster dominus Henricus Alcmarie <sup>1)</sup> qui erat aliquantulum longae stature, sed macer. Ipse bene exercitatus et maturus in moribus, et studiosus in scripturis, et multa copulavit strenuus in exercitiis secundum morem antiquum. Scriptor bonus in bastardo <sup>2)</sup>, et ad tempus rasor et custos horologii et oratorii. Factus autem sacerdos, non longe post, ordinatus est confessor sororum Op die Maet <sup>3)</sup>, quas cum magna diligentia regens et custodiens, satis multos dolores sustinuit [fol. 44r] propter eas, cum domus illa adhuc nondum plene purgata fuisset a malo regimine primi rectoris ejus <sup>4)</sup>. Ipse ergo in regimine earum existens, sepius venit ad fratres nostros, quem a puero usque in finem innocentie jura observantem Dominus properavit educere de medio iniquitatum. Nam dum pestis apud nos regnaret, ipse sepe a domo suo Ter Maet, venit ad nos in clusam, afferens cuneos <sup>5)</sup> vel simile et prandebat nobiscum. Semel ergo rediens a nobis, statim peste tactus, decubuit in domo nostra, nomine Melthuys <sup>6)</sup>, puto quinta vel sexta die

---

1) Vergl. p. 20, 117.

2) Vergl. Overijs. Alm. p. 94.

3) Vergl. p. 17 n. 2.

4) Vergl. p. 19 n. 1, 21 n. 6, 108, 149.

5) Vergl. Diefenbach, Glossar. *Cuneos*, wecke, weck (panis).

6) Vergl. p. 93. — Delprat, Archief, VI, 291, vermoedt in dezen Hendrik van Alkmaar den vertaler van Reineke Vos. Hij zoekt zijne stelling te bewijzen door aan te nemen, dat eens dochter van Adolf, graaf van Gelderland, gehuwd met een der graven van Lotharingen omtrent het jaar 1485, dezen Hendrik van Alkmaar uit Noord-Nederland zoude hebben onthoden. Hij neemt verder aan, dat Hendrik bij den dood van Dirk van Herren (1457) 20 jaar oud geweest zoude zijn en dus in 1498 in een ouderdom van 61 jaar de bekende vertaling van Reintje de Vos zoude hebben kunnen uitgeven. Jammer genoeg voor onze letterkunde gaat deze hypothese niet op. Want indien Delprat den tekst der kroniek grondig gelezen had, zoude hij al spoedig gezien hebben, dat Hendrik van Alkmaar nooit Zwolle voor langen tijd verlaten heeft en ten minste eenige jaren voor 1471 gestorven is, daar Rutgerus van Doetingem, die in genoemd jaar stierf, zijn opvolger was als biechtvader van het Maatklooster. Vergl. over deze kwestie, Priem,

infirmittatis sue, que fuit dies sancti Jacobi Apostoli <sup>1)</sup>, dixit: „Sancte Jacobe ora pro me”, et sic expiravit. Appositus ad patres et fratres suos et sepultus in Windesim.

#### LXI. DE DOMINO RUTGHERO DE DOETENGEN, FRATRE.

Jam <sup>2)</sup> in ordine fratrum sequitur dominus Rutgherus de Doetengen <sup>3)</sup>. Hic in primis (scolas) visitans fuit in

Zur Vorgeschichte des Reinke Vos, Halle 1880, 4—7, die op andere gronden de hypothese van Delprat verwerpt. Verder J. W. Muller, Mr. Henric van Alcmaer in het Tijdschrift voor Nederlandsche Taal- en Letterkunde, 7de Jaargang, Leiden 1887, 251—261.

1) 25 Juli.

2) HS. B. 107r. De domino Rutgero de Doetinghen. Hic in primis fuit visitans in Doesborch et cum vix congruus esset pre devocione ad Sanctum Bernardum perrexit in Adwert, ut ibidem optineret locum in ordinem Bernarditarum. Sed cum vidisset nondum ibidem regulam ad plenum observari, rediit, et cum esset bone voluntatis et fratribus bene motus, obtinuit apud dominum Theodericum et fratres alios, quia erat sufficiens in clericatura, ut esset cocus scholarium in Parva Domo, quod cum magna devocione et humilitate aggressus est et complevit. Hic ergo fuit brevis stature, rubicundus facie, fronte parva et aliquantulum rugosa. Ita ut jocose dicerent ei familiares sui: „Tu fuisti unus de gentilibus, qui circumierunt terram et derelictus es ab eis.” Sed ipse in hiis verbis minime offendebar, fuit enim a principio usque ad finem verus humilis et cordialissime in humilibus se exercens. Nichil in eo apparebat nisi humile et abjectum quantum ad mundum. Ex hoc optimo fundamento habuit etiam magnum fervorem et zelum contra omnia vicia in se et in juvenibus. Nam frequenter habuit serventes affectiones et consideraciones ad Deum, ita ut in promptu haberet lacrimas in oracione et meditacione. In opere habuit se valde strennue et devote, non parcens sibi in aliquo. Nam cum esset procurator, solet (sic) nocte surgere in opere braxature et pisture, ut ante aliorum fratrum adventu cuncta debito modo prepararet. Et in talibus laboriosis operibus optime scivit se expedire, nam ipse solus cum uno coco faciebat omnia pro quinquaginta scholaribus. Cum autem factus fuisset sacerdos, auxit sibi in plurimum devocionem pro eo, quod se indignam judicabat ad tantum misterium. Devotissime ergo celebrabat et rarissime, fere nunquam, sine multis lacrimis, protrahens etiam devocionem sepissime per horam, aliquando ultra horam assistens altari. Tandem post multorum bonorum operum exercicia factus confessor sororum Termaet, multam vexatus calculo, feliciter obiit et transivit ad Dominum anno Domini Mccccxxviii et cetera.

3) Delprat, Archief, VI, 295, læest: „Procurator et cocus fuit scholarium

Doesborch, et dum vix congruus esset pre devotione perrexit ad sanctum Bernardum in Adwert <sup>1)</sup>, pro loco ibidem obtinendo. Sed cum vidisset nondum regulam ad plenum observari, rediit, et cum esset bone voluntatis et notus admodum fratribus nostris, optinuit apud patrem dominum Theodericum <sup>2)</sup> et fratres, cum non esset sufficiens in clericatura, ut esset cocus scholarium nostrorum in Parva Domo <sup>3)</sup>. Diu ergo fuit devotus minister ibidem sub procuratore domino Wilhelmo de Vollenhoe <sup>4)</sup> qui, quamvis non fuit acceptus frater domus nostre, tamen omnino incessit more nostro, et stetit sub obediencia et consilio patris nostri domini Theoderici. Cujus consensu recepit sibi datam vicariam principalem in capella sancti Laurentii <sup>5)</sup>, sicque recessit a Parva Domo et habitavit in domo annexa capelle, manens tamen semper et incedens habitu et more nostro. Extunc Rutgerus cocus fuit ordinatus a patre nostro procurator Domus Vicine, que dicitur Parva Domus. Et erat parve stature, rubicundus facie, fronte parva et parum rugosa. Ita ut jocose familiaris solebant ei dicere: „Tu de gentilibus hiis, qui circum[m]eunt terram, unus derelictus es”, et ipse pro hujusmodi non offendebar. Fuit enim a principio [fol. 44<sup>v</sup>] usque in finem vere humilis, et cordialissime in humilibus

---

nostrorum in parva domo: cum uno coco omnia faciebat pro 50 scholaribus. Sub regimine suo viguit et floruit domus illa.” — Vergl. ook p. 20 n. 2.

1) Zie over dit klooster: J. Nanninga Uitterdijk, *Geschiedenis der voormalige abdij der Bernardijnen te Aduard, Groningen 1870.*

2) Vergl. p. 47 vv.

3) Vergl. p. 4, 17, 27, 121.

4) Wilhelmus Witvoet uit Vollenhove. Vergl. Cap. LXXX § 2. en p. 20 n. 2.

5) De kapel van den H. Laurentius lag op de hoek van de Sassenstraat, recht tegenover de kerk van het klooster Bethlehem. Zij werd gesticht door Jan van Ittersum omstreeks 1439, die op St. Benedictusdag (21 Maart) van dit jaar ook eene vicarie er in fundeerde. De eerste bedienaar dezer vicarie was Willem Witvoet. De stichtingsbrief en nadere bijzonderheden over den stichter zijn te vinden in de: *Bijdragen tot de geschiedenis van Overijssel*, XI deel, 2e Serie, 1e deel, p. 30vv. Vergl. ook: *Lindeborn, Hist. Episc. Dav.*, 299.

se exercens et humilitatem colens et amplectens, sicut patebit ex verbis et moribus et habitu ejus. Incedebat enim cervice reflexa et capite aliquantulum pendulo ad unam partem. Nichil in eo et ab eo apparebat non humile et abjectum, quantum ad mundum. Ex hoc optimo fundamento habuit eciam fervorem magnum et zelum contra omnia vicia in se et in aliis, scilicet juvenibus. Nam frequenter habuit ferventes affectiones et considerationes ad Deum et ad futura, ita ut in prompto haberet lacrimas in oratione et meditatione. In opere fuit strenuus et devotus, non parcens sibi. Nam ipsemet, cum esset procurator, solebat de nocte surgere in opere braxature. Similiter quia tunc solebant pinsere nobiscum, ipse de nocte paravit furnum et conspersit farinam miscens fermentum. Et in talibus et aliis laboriosis operibus scivit se optime expedire et perficere opus suum. Ipse solus cum uno coco <sup>1)</sup> faciebat omnia pro quinquaginta scolariibus. Ipse ad forum, ad pascua et cetera requisita personaliter ibat. Unde domibus se humiliter, prompte et jocunde, devote et utiliter se habebat, sed et obedientissime, nunquam aliquid preponens obedientie. Cum ergo in se ita accensus erat et extentus ad anteriora, non minus pariter fervebat pro custodia et profectu juvenum. Nam quamvis jocunde eis prefuit et amabilem se omnibus faceret, tamen excessus committentes contra consuetudines et bonos mores acriter arguit, vel eciam virga dure percussit <sup>2)</sup>. Unde contigit et discretionem et prudentiam regimine ejus, ut cum omnes eum amarent, non minus quoque timerent, quare tempore regiminis sui viguit et floruit domus illa in bona disciplina et bonis devotis juvenibus. Tunc quoque ibi habitabat magister Wesselus <sup>3)</sup>, qui cum